
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     71   del   27/02/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  17 DEL  27/02/2019 
 

 

 

Oggetto:  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. CUP: H27H19000320001 - CIG: 

7798526B3B 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 27/02/2019 al 14/03/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 17 del 27/02/2019 

 

 

                     
OGGETTO : INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. CUP: H27H19000320001 - CIG: 7798526B3B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza 01.02.2018, fino alla scadenza del mandato elettorale; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 è stato approvato dal Consiglio 

comunale nella seduta del 15 febbraio 2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36   in data 21.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 

2019/2021 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili 

dei Servizi, ivi indicati;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 15.02.2019;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare-definitivo-esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza strade – anno 

2019; 

 

Preso atto che, per mero errore materiale, nella sopracitata Delibera di G.C. n. 39/2019 è stato 

indicato il CUP: H27H1900032000 anziché il CUP: H27H19000320001 corretto; 

 

Ritenuto di dare avvio alla procedura negoziata tramite la piattaforma regionale ARCA – SINTEL, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base 

di gara pari ad € 80.252,37 di cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre I.V.A. al 22%; 

 

Vista la lettera d’invito ed i relativi allegati; 

 

Visto l’elenco degli operatori economici da invitare, parte integrante e sostanziale della 

presente determina sebbene non materialmente ad essa allegato in quanto temporaneamente 

sottratto all’accesso sino alla conclusione del procedimento di gara ai sensi di legge; 

 

Preso che il termine perentorio per dare inizio ai lavori ai sensi dell’art. 1, comma 109 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che il Comune beneficiario del contributo di cui al 



Determinazione n. 17 del 27/02/2019 

 

 

comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 e che quindi 

occorre applicare l’art. 61, comma 6, lettera b del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

ovvero il termine di ricezione delle offerte dovrà non inferiore a 10 giorni a decorrere dalla data 

di invio dell’invito a presentare le offerte e ciò per garantire l’effettivo inizio dei lavori entro la 

data di cui sopra; 

 

Considerato che l’importo complessivo presunto per la prestazione a base di gara è pari ad € 

80.252,37 di cui € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%; 

Visto il quadro economico dell’opera:  

 QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

 Via S. Biagio € 54.172,10 

 Rotatoria di via S. Giacomo € 9.503,72 

 Tratti di ex. S.P. n. 51 € 15.076,55 

A Importo dei lavori a base d’asta € 78.752,37 

 Oneri per la sicurezza € 1.500,00 

 Importo totale € 80.252,37 

 Iva 22% € 17.655,52 

 Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 1.284,04 

 Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 321,01 

 IRAP su incentivo funzioni tecniche € 88,16 

 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti € 368,90 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 19.747,63 

A+B Totale € 100.000,00 

 

Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa per complessivi € 100.000,00 con relativa 

imputazione al Cap. di PEG n. 14467 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 

disponibile, così suddivisi:  

- € 97.907,89 per le opere (CIG: 7798526B3B);  

- € 1.284,04 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale);  

- € 321,01 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

- € 88,16 per IRAP su incentivo funzioni tecniche; 

- € 30,00 per contributo ANAC;  

- € 368,90 per imprevisti ed arrotondamenti; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 



Determinazione n. 17 del 27/02/2019 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate: 

 

• di indire la procedura negoziata tramite la piattaforma regionale ARCA – SINTEL per 

affidamento lavori di messa in sicurezza strade comunali - anno 2019; 

 

• di dare atto che il quadro economico è il seguente:  

 

 QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

 Via S. Biagio € 54.172,10 

 Rotatoria di via S. Giacomo € 9.503,72 

 Tratti di ex. S.P. n. 51 € 15.076,55 

A Importo dei lavori a base d’asta € 78.752,37 

 Oneri per la sicurezza € 1.500,00 

 Importo totale € 80.252,37 

 Iva 22% € 17.655,52 

 Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 1.284,04 

 Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 321,01 

 IRAP su incentivo funzioni tecniche  € 88,16 

 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  30,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti € 368,90 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 19.747,63 

A+B Totale € 100.000,00 

 

• di assumere impegno di spesa per complessivi € 100.000,00 con relativa imputazione al 

Cap. di PEG n. 14467 dell’annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 disponibile, 

così suddivisi:  

- € 97.907,89 per le opere (CIG: 7798526B3B);  

- € 1.284,04 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale);  

- € 321,01 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica); 

- € 88,16 per IRAP su incentivo funzioni tecniche; 

- € 30,00 per contributo ANAC;  

- € 368,90 per imprevisti ed arrotondamenti; 

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;  

 



Determinazione n. 17 del 27/02/2019 

 

 

• di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare parte integrante e sostanziale 

della presente determina sebbene non materialmente ad essa allegato, in quanto 

temporaneamente sottratto all’accesso sino alla conclusione del procedimento di gara, ai 

sensi di legge; 

 

• di approvare la lettera d’invito come qui allegata, e i relativi allegati, nonché i Modelli A, 

A1 e B, facenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

• richiamate le note in premessa nonché l’art. 61, comma 6, lettera b, del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., di stabilire quale termine di ricezione delle offerte pari a un periodo 

non inferiore a 10 (dieci) giorni a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare 

offerte. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.17 del 27/02/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001 - CIG: 7798526B3B - INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER
AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019.

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

97.907,89Importo:27/02/2019Data:2019 693/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7798526B3BC.I.G.:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 97.907,89  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. incentivo art. 113 comma
3 D.Lgs. 50/20149 (80% per il personale)

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

1.284,04Importo:27/02/2019Data:2019 694/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 1.284,04  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.17 del 27/02/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. incentivo art. 113 comma
4 D.Lgs. 50/20149 (20% per strumentazione tecnologica) personale)

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

321,01Importo:27/02/2019Data:2019 695/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 321,01  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001  - QUOTA ANAC PER GARA ALVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO
2019.

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

30,00Importo:27/02/2019Data:2019 696/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 30,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.17 del 27/02/2019

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001  -  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. imprevisti e
arrotondamenti

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

368,90Importo:27/02/2019Data:2019 697/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 368,90  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H27H19000320001  -LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2019. - Irap su incentivo funzioni
tecniche

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 144672019

88,16Importo:27/02/2019Data:2019 698/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI

C.U.P.: H27H19000320001

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate € 88,16  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 27/02/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


